En el tercer modo se dice que algo es de derecho natural, tomándolo en sentido estricto, como aquello que existe no solamente por un principio natural, sino por la naturaleza misma. En el hombre, el principio natural de sus actos es la razón misma. De allí que todo aquello que es por el dictamen de la razón es natural, porque se toma derecho natural en el primer modo. Sin embargo, en este tercer modo, algo es natural cuando procede de la naturaleza misma, en cuanto que la naturaleza se distingue de la razón. Y natural, en cuanto que se distingue de aquellos entes que son entes de razón.

¹⁴ Buenaventura, San, In 4. d. 33.

Hoc modo ius naturae non est aliud, quam illud, quod est de rebus naturalibus. Hinc est, quod illa, quae conueniunt homini, non in quantum homo est, sed in quantum animal est, dicentur esse de lege naturae, vel de iure naturae, hoc tertio modo stricte capiendo. Et sic capiendo, definiunt Iuristae dicentes.³³ Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. His suppositis, oportet quaestioni satisfiat, vbi quaerebatur, vtrum inseparabilitas matrimonij sit de iure naturae. De quo sit prima conclusio.

Prima conclusio.³⁴ Capiendo ius naturale secundo modo, id est, pro iure Diuino, inseparabilitas est de iure naturae. Probat ex illo Matthaei,³⁵ vbi Christus expresse dixit, nullo modo licere homini relinquere vxorem. Patet etiam quomodo ab initio fuerit sic ab ipso Deo constitutum, quandoquidem dixit: Erunt duo in carne vna, et ab initio creauit Dominus.³⁶ Tandem ex processu literae constat, Deum inseparabilitatem matrimonij renouasse, quae a principio creationis fuerat, quae perierat in statu legis veteris propter repudium.

2. conclusio.³⁷ Accipiendo ius naturae tertio modo stricte, pro illo, quod homini conuenit in quantum animal est: inseparabilitas matrimonij non est de iure naturae. Probat. Inseparabilitas quidem haec non reperitur in caeteris animantibus, vbi masculus, et foemina commiscuntur. Ergo sequitur cum in alijs non sit de iure naturae, quod nec in homine.

3. conclusio.³⁸ Accipiendo ius naturae primo modo, pro eo, quod est de dictamine rationis, sine aliqua lege positiva, inseparabilitas in matrimonio est de secundis praeceptis iuris naturae.³⁹ Quia ratio absque aliqua lege dictat, in matrimonio esse indissolubilitatem, vel inseparabilitatem. Dictat enim illa quae sunt conuenientia fini matrimonij, sed conueniens est inseparabilitas ad proles procreationem, vt constat, nam alias, non posset debite proles educari, si non esset indissolubilitas inter coniugatos.